魏都区人民政府办公室

关于2025年法治政府建设情况的报告

2025年，区政府办公室坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习贯彻党的二十大及中央历次全会精神，全面落实习近平总书记重要讲话、重要指示精神，坚决执行中央及省、市、区关于法治政府建设的决策部署，紧密围绕中心任务，切实履行法治建设职责，扎实推进法治机关建设，各项工作取得积极成效。现将情况报告如下：

一、主要负责人履行法治建设第一责任人职责情况

（一）主要负责人带头履职。办公室主要负责人严格履行第一责任人职责，将法治政府建设置于全局突出位置。带头学习宪法，深入宣传贯彻习近平法治思想，深刻领悟“两个确立”的决定性意义，增强“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”。坚持将党的领导贯穿依法履职全过程，严格落实《河南省法治社会建设实施方案（2021—2025年）》各项任务，以身作则、遵纪守法，充分发挥“关键少数”示范作用，带动全体干部职工提升依法行政规范性，不断强化法治思维。

（二）完善工作机制。明确分管负责同志及责任股室，层层压实法治建设责任。严格执行领导干部年度述法制度，主要负责同志带头尊法学法守法用法，模范执行法律法规。加强内部管理制度立、改、废、释，确保运行规范有序、有章可循。

二、推进法治政府建设的主要举措和成效

（一）理论武装持续深化，法治素养整体提升。坚持将学习贯彻习近平法治思想作为首要政治任务，纳入党组理论学习中心组“第一议题”，全年组织专题学习8次、法治研讨2次。严格落实公职人员学法用法制度，依托“魏都学法”小程序开展线上学法考试，实现参与率与合格率双100%。将法治学习深度融入党内政治生活，全年开展“三会一课”200次、主题党日活动84次，推动党建与法治建设同频共振，夯实思想根基。

（二）严格把控法律风险，筑牢规范性文件审查“安全关”。聚焦制度执行关键环节，明确行政规范性文件合法性审核范围、主体、流程与职责，构建权责清晰、运转高效的全流程审核体系。2025年，完成规范性文件审核2件，清理失效文件36件，确保政府决策于法有据、风险可控。

（三）严把重大行政决策法定程序，织密依法行政“防护网”。严格执行重大行政决策程序规定，将公众参与、专家论证、风险评估、合法性审查、集体讨论贯穿决策全过程，2025年审议通过《2025年魏都区重点民生实事工作方案》等重大行政决策1项。强化决策全过程管控，落实记录、评估和目录公开制度，发布《2025年度重大行政决策事项目录》，主动接受社会监督。

（四）凝聚法治合力，高效化解行政争议。充分发挥行政复议主渠道作用，深入贯彻新修订的行政复议法，全年收到申请108件，受理51件，审结101件，直接纠错15件（纠错率13.88%），以调解、和解等方式办结1件。强化府院联动，推动行政争议实质性化解，全年收到一审行政诉讼案21件、二审9件，经复议后进入诉讼程序案件17件，行政机关负责人出庭应诉率保持90%。政府法律顾问代理行政诉讼案件30件。

（五）办文办会效质同步提升，规范运行水平持续改进。严格落实整治形式主义为基层减负要求，印发《关于进一步规范公文办理工作的通知》（许魏政办〔2025〕8号），建立公文全流程管理机制。强化合法性审查刚性约束，将其嵌入文件起草、审核、印发各环节。严控发文关，倡导“短、实、新”文风，全年印发红头文件24份。从严控会，细化流程、严控时长，高质量承办区政府常务会议17次，保障政务运转提质增效。

（六）政务公开构建长效机制，阳光行政普惠民生。严格执行《政府信息公开条例》，坚持“公开为常态、不公开为例外”，依法及时准确公开政府信息。优化政府网站公开平台，落实意识形态责任制和保密审查。2025年，印发政府信息公开年报3期；通过门户网站发布政务信息2822条（含重点领域信息650条），发布区政府及办公室文件6份，发布政策解读5篇。受理12345热线工单24859件、市长信箱信件940件（办结930件），依法受理政府信息公开申请12件（办结12件），积极回应社会关切。

三、存在的问题和不足

当前，办公室法治建设工作对标新形势新要求和群众期盼，仍存在差距：一是法治思维有待深化，部分干部存在“学用脱节”现象，运用法治方式解决复杂问题的能力需提升，工作中仍有“重效率、轻规则”倾向。二是法治审核精细化水平需提高，对政策合理性、可行性的深层次论证不够充分。三是法治工作压力传导需强化，部门间协作配合不够紧密，协调成本高、推进效率慢。

四、2026年度推进法治政府建设主要安排

2026年，办公室将坚持深入学习贯彻习近平法治思想，以更高站位、更实举措、更强担当，推动法治政府建设向纵深发展。

（一）深化理论修养，提升依法行政能力。将学习贯彻习近平法治思想作为首要政治任务，纳入党组理论学习中心组、“三会一课”等学习内容，推动法治思维与办公室核心职能深度融合，系统性提升干部队伍运用法治方式解决问题、推动工作的能力。

（二）聚焦关键环节，强化重点工作效能。扩大行政规范性文件等合法性审查覆盖面，实现“应审尽审”。在严格合法性审查基础上，强化对决策、文件、会议议题的合理性、可行性及风险深层次论证，构建全方位审核体系，加强审核队伍专业化建设。优化办文办会流程，提升政务运行数字化水平。

（三）深化普法宣传力度，打造浓厚法治氛围。切实履行法治宣传教育责任，深入宣传习近平法治思想。强化法治文化阵地建设，协同相关部门开展以案释法、宪法宣传周等主题活动，探索互动式普法，推动办事依法、遇事找法、解决问题用法、化解矛盾靠法成为社会自觉。

下一步，办公室将在区委、区政府的坚强领导下，进一步强化担当、扎实工作，持续提升法治政府建设水平和履职能力，为我区高质量发展提供坚实法治保障。

PAGE
- 5 -